
 

 

                

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 

Via G. Bruno 1^ Trav. snc, 54 - 80033 Cicciano - Tel. 0818261661 Cod. Fisc. 92012260631 - Cod. Mecc. NARH07000E - Distretto .30 
E‐mail :  narh07000e@istruzione.it  ‐ narh07000e@pec.istruzione.it  ‐ sito: www.ipsar.net 

 
Decreto n. _4586____ data _29/09/2016 
 

All’albo di istituto digitale 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2016 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione 
n.__37__ in data _25/02/2016__; 
VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per le motivazioni di seguito riportate, 
 

 
DISPONE 

 
di apportare al bilancio di previsione anno 2016 le seguenti operazioni di variazione su entrate finalizzate e/o di 
assestamento e storno: 
 

 

VARIAZIONE N° 1 
 
Alla scheda progetto P03  occorre procedere ad un assestamento alle voci di spesa 3/5/1 a favore della voce di spesa 3/5/2 
per euro 120,00. 
La variazione si presenta come di seguito specificato: 
 
 

 
 

VARIAZIONE N° 2 
 

Alla scheda Attività A03 – spese del personale bisognerà prevedere il finanziamento dei corsi di recupero per gli alunni in 
situazione di svantaggio ex art. 29 D.M. 435/2016, inerenti l’anno scolastico 2014/2015 per euro 4.005,64. 



 

 

Parimenti bisognerà prevedere il finanziamento degli esami di qualifica da parte della Regione Campania per euro 2.880,00 
ed il reincasso del mandato non andato a buon fine di euro 58,99. 
Dette variazioni impegneranno la scheda attività A03 in tal guisa: 

 
 
 
 

 
 

VARIAZIONE N° 3 
 
La scheda progetto P78 inerente le attività di orientamento scolastico, viene finanziata con nota MIUR 7007 del 1 maggio 
2016 per euro 1.343,49.  
Detta scheda progetto viene assestata nel modo che segue: 
 

 
 



 

 

VARIAZIONE N° 4 

 
Anche la scheda Attività A02 del Funzionamento didattico, è oggetto di variazioni/assestamenti che riguardano nello 
specifico: 

- L’introito del contributo per la manifestazione dell’”Alzabandiera” presso  il Comune di Camposano; 
- Reincasso di somme non dovute a Zucchetti Informatica per euro 100,00; 
- Introito contributi di laboratorio (saldo 2015/2016 e primo acconto 2016/2017). 

A dette movimentazioni si aggiungono le normali operazioni di assestamento necessarie per la copertura finanziaria delle 
singole voci di spesa deficitarie. 
La variazione si presenta nei termini che seguono: 
 
 

 
 

VARIAZIONE N° 5 

Alla voce di spesa A01 (Funzionamento Amministrativo), è necessario apportare le seguenti variazioni: 
 

- Ctr. Alunni per visite guidate e viaggi di istruzione; 
- Assestamento voci dii spesa 2/1/2 e 4/5/4 causa pagamento di un MAV inerente FESR realizzati nell’anno 

2014/2015 per euro 120,00. 
 
La variazione/assestamento si presenta in tal guisa: 



 

 

 

VARIAZIONE N° 6 

Nella scheda progetto P77 (Spese per gestione alunni diversabili), si è reso necessario apportare una variazione 
incrementativa dovuta all’introito delle somme necessarie per favorire il processo di integrazione didattica agli alunni sordi. 
Detto finanziamento ammonta ad euro 7.593,84 (importo lordo stato) e costituisce la continuazione del finanziamento della 
stessa iniziativa relativamente al periodo 2015 - ottobre febbraio  2016. 
L’altra operazione che interessa detta scheda progetto costituisce un’operazione di storno per euro 258,18. 
La variazione si presenta nei termini che seguono: 
 
 

 
 

VARIAZIONE N° 7 

 

Alla scheda progetto A04 (Spese di investimento)  occorre procedere ad un assestamento alle voci di spesa 6/3/10 e 6/3/7 
per un importo di euro 2.282,41 che dovrà essere stornato dalla prima voce di spesa a favore della seconda. 
La variazione si presenta come di seguito specificato: 
 



 

 

 
VARIAZIONE N° 8 

 
Con nota USR Campania 9875/U del 8/7/2016, è stata comunicata l’approvazione delle attività ex art. 9 (Progetto Aree a 
Rischio) da realizzare nell’anno scolastico 2016/2017. 
Il finanziamento ammonta ad euro 11.996,80 e viene distribuito in tal guisa: 
 

 
 
Il programma annuale, a seguito apporto di tutte le variazioni apportate alla data odierna, trova il suo pareggio in € 
697.353,28 con disponibilità finanziarie da programmare  pari ad euro 92.028,93. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso “per conoscenza” al Consiglio di Istituto. 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti contabili 

le relative modifiche. 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
          Prof.ssa Carmela Maria Napolitano 
              Firma autografa omessa ai sensi art. 3 comma 2 D. Lgs. 39/93 


